29.12.2022                                                      № 059-08/28-01-02/4-238

г. Пермь

Об утверждении «дорожной карты»

по подготовке ОО к введению

обновленных ФГОС СОО

На основании ст. 28 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации» от 29 декабря 2012 г., Приказа Министерства образования и науки

РФ от 17мая 2012 г. N 413 "Об утверждении федерального государственного образо-

вательного стандарта среднего общего образования" и Приказа  министерства про-

свещения Российской Федерации  от 12 августа 2022 г. N 732 «О внесении изменений

в Федеральный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержден-

ный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая

2012г. № 413», в целях управления процессом подготовки образовательной организа-

ции к реализации обновленных  ФГОС СОО  с 01.09.2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Перейти с 01 сентября 2023 года на обучение по обновленному федеральному

образовательному стандарту среднего общего образования (10 класс).

2. Утвердить состав рабочей группы, координирующей введение обновленных

ФГОС СОО в гимназии. Приложение № 1.

3.  Утвердить дорожную карту мероприятий по подготовке гимназии к переходу

на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты среднего

общего образования с 01 сентября 2023 года. Приложение № 2

4. Рабочей группе:

- Провести самооценку готовности ОУ к введению ФГОС среднего общего образо-

вания, используя Карту самооценки готовности ОУ к введению ФГОС по состоянию

на 01.03.2023, 01.05.223,30.06.2023 с последующим оформлением итогов самооценки

в виде справки.

- Осуществлять свою деятельность по дорожной карте, утвержденной настоящим

приказом;

- Руководствоваться в своей деятельности действующим законодательством и разъ-

яснениями Министерства просвещения РФ, органов государственной власти субъек-

тов РФ и местного самоуправления в сфере образования;

- при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей адми-

нистрации гимназии, педагогического совета.

5.  Мещерякову А.В., методисту разместить приказ на сайте гимназии.

6.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор гимназии        Л.Н. Исхакова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ГИМНАЗИЯ № 7» Г.ПЕРМИ

П Р И К А З

П Р И К А З

Приложение № 1

Состав рабочей группы,

координирующей введение обновленных ФГОС СОО в гимназии

Руководитель рабочей группы:

- Жужгова Наталья Валентиновна, заместитель директора

 Члены рабочей группы:

- Нечипоренко Марина Николаевна, заместитель директора по УВР;

- Ассанова Светлана Анатольевна, руководитель ШМО гуманитарного цикла;

- Ногина Наталья Анатольевна, руководитель ШМО учителей естественно-научного

цикла;

- Исаева Вера Владимировна, библиотекарь

Приложение № 2

ДОРОЖНАЯ КАРТА

мероприятий по подготовке системы образования в МАОУ «Гимназия № 7» г. Перми к переходу  на обнов-

ленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования с 01.09.2023

N

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

1 Проведение серии совещаний с рабочей группой

по организационной работе по введению обнов-

ленного ФГОС СОО

Февраль -

март 2023

Исхакова Л.Н., директор

гимназии

Синхронизированы процессы введе-

ния обновленного ФГОС СОО на

уровне ОУ

3 Определение алгоритма реализации обновления

содержания деятельности образовательной орга-

низации при реализации обновленного ФГОС

СОО

Февраль

2023

Исхакова Л.Н., директор

гимназии

Выстроена единая функциональная

вертикаль управления введением

обновленного ФГОС в ОУ

4 Проведение самодиагностики готовности к вве-

дению обновленного ФГОС СОО

февраль,

май, июнь

2023

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Проведена оценка готовности к вве-

дению обновленного ФГОС СОО,

выявлены дефициты

5 Совещаниях, семинары по актуальным вопро-

сам введения обновленного ФГОС СОО

февраль,

март, апрель,

май 2023

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Обеспечена своевременная коррек-

ция действий по введению обнов-

ленного ФГОС СОО

7 Мониторинг использования учебников, вошед-

ших в федеральный перечень учебников

сентябрь

2023

Исаева В.В., педагог - биб-

лиотекарь

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Библиотечный фонд гимназии при-

веден в соответствие с требованиями

ФГОС СОО

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

8

8

Провести экспертизу нормативно-правовой базы

на соответствие с требованиями ФГОС СОО

до

25.08.2023

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Наличие нормативной правовой ба-

зы, обеспечивающей условия реали-

зации обновленных ФГОС СОО

9 Разработка основных образовательных программ

среднего общего образования

до

01.07.2023

Исхакова Л.Н., директор  гим-

назии

Наличие разработанной основной обра-

зовательной программы среднего обще-

го образования

1

9

Определение дефицитов при организации условий

реализации обновленного ФГОС СОО в соответствии с

требованиями к материально-техническому обеспече-

нию образовательного процесса и способов их ликви-

дации

февраль - ап-

рель 2023

Исхакова Л.Н., директор гим-

назии

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Разработан и реализован комплекс ме-

роприятий по обеспечению условий ре-

ализации основных образовательных

программ среднего общего образования

в соответствии с обновленным ФГОС

СОО

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

10 Организация работы ШМО февраль-

декабрь

2023

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Своевременно оказана адресная по-

мощь педагогическим работникам

11 Участие в муниципальных научнопрактических кон-

ференциях, марафонах, семинарах по актуальным во-

просам введения обновленного ФГОС СОО

февраль -

апрель 2023

Учителя гимназии Обсуждение общих в педагогическом

сообществе проблемных вопросов

12 Проведение инструктажа рабочей группы по исполь-

зованию методических рекомендаций, связанных с про-

цессом управления введением обновленного ФГОС

СОО

май-июнь

2023

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Организовано управление процессами

введения обновленного ФГОС СОО

13 Обеспечение использования учителями методических

пособий по учебным предметам

июнь-

декабрь

2023

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Сформированы и доведены до учителя

способы достижения планируемых об-

разовательных результатов

14 Организация включения в педагогическую деятель-

ность учителя федеральных онлайн- конструкторов,

электронных конспектов уроков по всем учебным пред-

метам, соответствующих требованиям обновленного

ФГОС СОО

август 2023 Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Снижена нагрузка на учителя при под-

готовке к учебному занятию. Аккуму-

лированы эффективные приемы и мето-

ды обучения на единой цифровой плат-

форме

15 Экспертиза программ среднего общего образования Июль 2023 Исхакова Л.Н., директор

гимназии

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Чек-лист экспертизы программ среднего

общего образования

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

16 Организация повышения квалификации всех педаго-

гических работников гимназии, участвующих в разра-

ботке и реализации основной образовательной про-

граммы среднего общего образования по вопросам ре-

ализации обновленного ФГОС СОО

март-май

2023

Жужгова Н.В.,  заместитель

директора

Обучены все педагогические ра-

ботники и управленческая ко-

манда

17 Диагностика и анализ образовательных потребностей

и профессиональных затруднений

март-май

2023

Нечипоренко М.Н., член рабо-

чей группы

Выявлены дефициты педагоги-

ческих работников

V. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

18 Провести родительские собрания с целью информи-

рования о подготовке и успешных практиках реали-

зации обновленного ФГОС СОО в школе

апрель,

далее

ежемесячно

Члены рабочей группы, класс-

ные руководители

Осознание родителями гимна-

зии прав и возможностей, предо-

ставляемых школой при реализа-

ции обновленного ФГОС СОО

19 Разместить на сайте школы «Образовательные стан-

дарты» - «ФГОС» документы федерального, регио-

нального, муниципального и школьного уровней на

сайте гимназии

апрель Исхакова Л.Н., директор гим-

назии

Наличие сайте школы всех до-

кументов соответствующих «ре-

естру документов по введению

ФГОС СОО, рекомендованных

для размещения на сайте ОУ»